
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3723/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
12.03.2021                                                                               г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителя от ООО «АГРО-С62»,

в отсутствии представителей (...), извещённых надлежащим образом
письмом Московского УФАС России от 05.03.2021 № ЕО/12372/21,

рассмотрев жалобу (...) (далее - Заявитель) на действия ООО «АГРО-
С62» (далее - Организатор) при проведении аукциона по реализации
имущества должника (извещение № 151220/41192504/11 лот 1) (далее —
Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Торгов.

Заявитель в своей жалобе указывает на неисполнение Организатором
выданного ранее предписания.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным



законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» реализация на торгах
имущества должника, в том числе имущественных прав, производится
организацией или лицом, имеющими в соответствии с
законодательством Российской Федерации право проводить торги по
соответствующему виду имущества.

Извещение о проведении Торгов размещены на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о проведение
торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.torgi.gov.ru.

04.02.2021 состоялось заседание Комиссии по делу № 077/07/00-
1564/2021, по результатам которого Организатору было выдано
предписание об устранении допущенных нарушений при проведении
процедуры, а именно:

1 . Организатору торгов отменить протокол № 2672–ОАОФАИ/2/1 о
результатах проведения торгов в электронной форме по лоту № 1 от
20.01.2021, протокол № 2672–ОАОФАИ/1/1 определения участников
торгов в электронной форме по лоту № 1 от 20.01.2021.

2 . Организатору торгов продлить срок приема заявок на участие в
Торгах таким образом, чтобы он составлял не менее 15 (Пятнадцати)
дней с момента размещения информации о внесении изменений в
документацию до даты окончания приема заявок.

3 . Предоставить участникам, подавшим заявки на участие в Торгах и
внесшим задаток, возможность повторного внесения задатка в случае,



если задатки таких участников были возвращены.

4 . Заблаговременно уведомить посредством электронной почты,
электронной торговой площадки или иным способом, позволяющим
подтвердить надлежащее извещение лиц, указанных в пункте 2
настоящего предписания участников Торгов о возможности повторного
внесения задатка, при этом отклонение таких участников Торгов, не
предоставивших задаток на участие в Торгах, не допускается в случае,
если Организатором торгов не доведена до участников торгов
информация о возможности повторного направления задатка.

5 . Организатору торгов завершить процедуру в соответствии с
положениями Гражданского кодекса Российской Федерации.

6 . Оператору электронной торговой площадки — АО «ТЭК-Торг»,
обеспечить исполнение настоящего предписания Организатором
торгов.

7 . Организатору торгов исполнить настоящее предписание в срок до
09.03.2021.

8 . Организатору продажи о выполнении настоящего предписания
сообщить в адрес Московского УФАС России в срок до 11.03.2021 с
приложением подтверждающих документов.

На заседании Комиссии было установлено, что данное предписание
Организатором не было исполнено.

Доказательств обратного Организатором торгов не представлено, а
антимонопольным органом не установлено. Каких-либо доказательств
объективной невозможности исполнения предписания Московского
УФАС России Организатором не представлено.

В силу пункта 2 части 1 статьи. 23 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган вправе выдавать хозяйствующему субъекту
предусмотренные законом обязательные для исполнения
соответствующие предписания.

Согласно статье 36 Закона о защите конкуренции коммерческие
организации и некоммерческие организации (их должностные лица),
федеральные органы исполнительной власти (их должностные лица),
органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации (их
должностные лица), органы местного самоуправления (их должностные
лица), иные осуществляющие функции указанных органов органы или
организации (их должностные лица), а также государственные
внебюджетные фонды (их должностные лица), физические лица, в том
числе индивидуальные предприниматели, обязаны исполнять решения и



предписания антимонопольного органа в установленный такими
решениями и предписаниями срок.

Управление также обращает внимание Организатора торгов, что за
невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

При этом предписание для устранения выявленных нарушений в данном
конкретном случае не выдается, поскольку фактически Организатор
торгов должен исполнить ранее выданное предписание.

Таким образом, Комиссия, учитывая конкретные фактические
обстоятельства рассматриваемого дела, руководствуясь частю 20 ст.
18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов обоснованной.

2. Установить в действиях Организатора торгов нарушение статьи 36
Закона о защите конкуренции.

3. Обязательное к исполнению предписание об устранении выявленных
нарушений Организатору торгов не выдавать.


